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PANTHEON SORBONNE

UNIVERSITE PARIS 1

DOUBLE LICENCE
ECONOMIE-GEOGRAPHIE
ET AMENAGEMENT

Licence Economie

Infos pratiques

Composante : Ecole d'économie de la Sorbonne
(EES)

Durée : 3 ans
Crédits ECTS : 180

Campus : Centre Pierre-Mendés-France

Présentation
Objectifs

- diagnostic territorial

- facteurs et conditions du développement économique
local

- dimension économique de l'environnement

- géo-économie du développement

- risque pays

- connaissance des principaux objectifs et instruments
des politiques publiques d'aménagement, urbanisme,

environnement, aide au développement

Savoir-faire et compétences

Les candidats doivent maitriser a la fois la méthode de la
dissertation et les acquis de mathématiques de terminale
ES. De ce fait, un bac S ou ES spécialité maths avec au
moins 13 dans les matiéres principales (sauf langues) est

donc indiqué.
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Les étudiants n'ayant pas suivi ce parcours au cours des
années L1 et L2 peuvent, s'ils répondent aux pré-requis des
deux disciplines et dans la limite des places disponibles,
accéder a la troisiéme année (par exemple, les khagneux B/
L).

Admission
Tarifs

Frais d'inscriptions

Tout savoir sur [ les montants des droits universitaires

RNCP

4 Numéro RNCP : 39017

Certification : LICENCE - Economie (fiche nationale)

Date d'enregistrement : 12/07/2021

Date d'échéance : 30/06/2029

Certificateur : Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne


https://www.pantheonsorbonne.fr/inscription/frais-dinscription
https://www.francecompetences.fr/recherche/rncp/39017/

Et apres
Poursuite d'études

Poursuite d'études : Master de Géographie
Master Urbanisme et aménagement
Master Environnement

Masters d'Economie

Master de I'lEDES

Master de I'lREST
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Programme

Organisation

Modalité d'admission : Le jury mixte (bi-disciplinaire) de la formation assure les admissions, dans la limite des places disponibles,

pour chacune des trois années.

Nombre de points ECTS : 180 (a I'issue de I'obtention du dipléme)

Niveau de diplome validé a la sortie : BAC+3

Langue d'enseignement : Frangais

Rythme : Formation initiale

Public : Etudiants

Lieu(x) d'enseignement : Centre Pierre Mendés France
Institut de Géographie

Maison des Sciences Economiques

Double Licence 1ére année Economie-

Géographie et aménagement

Semestre 1

Cogiteco

UE 1: Bloc de compétences

disciplinaires : Economie 1

Introduction générale a
I'économie
Problémes économiques

contemporains

UE 2: Bloc de compétences

disciplinaires : Géographie 1
Cultures géographiques S1
Intro géographie physique et
enjeux environnementaux Sl

Paysages & territoires Sl

UE 3 : Bloc de compétences

transversales et linguistiques

Cartographie et statistiques S1
Langue Vivante 151

Mathématiques

15h

54h

36h

20h
38h

38h

32h
18h
24h

Semestre 2

Cogiteco
Les métiers de I'économiste
Théatre

UE 1: Bloc de compétences

disciplinaires : Economie 2

Institutions: protection sociale
Macroéconomie : comptabilité
nationale

Microéconomie : le producteur et

le consommateur

UE 2: Bloc de compétences

disciplinaires : Géographie 2
Cultures géographiques S2
Fonctionnement des systémes
climatiques S2

Sociétés et activités locales S2

UE 3 : Bloc de compétences

transversales et linguistiques

Cartographie et statistique S2
Langue Vivante 1S2
Statistiques
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15h

15h

36h
36h

36h

26h
38h

38h

32h
18h
36h



Double Licence 2éme année Economie- UE 2 Compétences

Géog raphie ot aménagement Fondamentales de géographie

Aires économiques et culturelles 44N
S 3 S4
emestre Dynamiques 44N
éomorphologiques S4
Cogiteco 15h 9 P giq
Territoires, environnements, 44h
Théatre 2 crédits inégalités dans les pays S4
UE 1: Bloc de compétences UE 3 : Bloc de compétences
disciplinaires : Economie transversales et linguistiques
Macroéconomie: Economie 90h Cartographie S4 41h
fermée Langues vivantes 1
Microéconomie: Equilibre 39h Statistiques 36h
concurrentiel et défaillance
marché Double Licence 3éme année Economie-

Monnaie Banque Finance: 39h B . B
. . Geographle et aménagement
Economie monétaire et

financiéere

UE 2 : Bloc de compétences 12 crédits 52h Semestre 5

disciplinaires : Géographie
Cogiteco 15h
Cours au choix

UE 1: Bloc de compétences

Dynamiques de la biodiversité 44h
s3 disciplinaires : Economie
Peuplements et mobilités S3 34,5h Choix macroéconomie en anglais
Mondialisation & territoires S3 44h ou en frangais
Sociétés & espaces ruraux S3 44h Macroeconomics: Economic 51h
UE 3 : Bloc de compétences growth
Macroéconomie: croissance 51h

transversales et linguistiques

. Cours au choix économie
Langues vivantes 1
B . . Institutions: Economie du droit 24h
Mathématiques : Calcul matriciel 36h

L et des institutions
et optimisation

Statistiques S3 41h

Introduction au 24h
développement durable
Monnaie Banque Finance: 24h

Semestre 4 Bangues et Marchés

) HFETE : Histoire de la pensée 36h
Cogiteco 15h . X
économique
Théatre 2 crédits UE 2 : Bloc de compétences
UE 1 Enseignements d'économie disciplinaires : Géographie
Cours au choix Enjeux sociaux / enjeux spatiaux 39h
Economie internationale : 39h Hydrosystemes 39h
Economie et politique Théories, modéles de 39h
européenne développement et
Institutions : Emploi, chomage, 36h mondialisation
revenus Villes et sociétés urbaines dans le 39h
Macroéconomie : économie 36h monde
ouverte UE 3 : Bloc de compétences
Microéconomie: Structure de 39h transversales et linguistiques

marché et stratégie d'entreprise Cours au choix géographie

4/5



Afrique Subsaharienne / Chine

Aménagement et

développement des territoires

Approches culturelles

et sociales des savoirs

géographiques

Enjeux d'aménagement et

d'environnement

Etudes urbaines

Géographie politique

Information en environnement

Interface homme/nature
Cours au choix géographie

Analyse de données

et représentations

cartographiques

Systémes d'information

géographique

Langues vivantes S5

Semestre 6

Cogiteco

UE 1: Bloc de compétences

disciplinaires : Economie

Choix commerce international en
anglais ou en francais
Commerce international
International trade
Choix économétrie en anglais ou
en frangais
Introduction a I' économétrie
Introduction to econometrics
Cours au choix économie
Economie de I'environnement
Economie du développement
Economie publique
Introduction a I'économie
expérimentale
Regards croisés en Sciences

Economiques et Sociales

UE 2 : Bloc de compétences

disciplinaires : Géographie
Analyse spatiale
Changements
environnementaux
Dynamiques spatiales
et nouvelles échelles du
développement

Territoires et sociétés en Europe

39h
26h

39h

26h
39h
39h
26h

39h

44h

44h

15h

51h
51h

39h

39h

36h

36h

36h

36h

36h

39h
39h

39h

39h
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UE 3 : Bloc de compétences

transversales et linguistiques

Cours au choix géographie
Aménagement et
développement économique
communiquer sur
I'environnement
Environnement francilien
Outils de 'aménagement

Langues vivantes S6

Mémoire 3 crédits

26h

26h

26h
26h

18h



